
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 17 del 20/10/2021      

 
RATIFICA ATTO URGENTE DEL PRESIDENTE 

 

L’anno 2021 il giorno 20 del mese di Ottobre alle 18.45 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
 

Presenti: Avagnano, Maceratesi, D’Angelo 

 

Assenti: Nessuno 

 

Presenti: Tre (3) 

 

Assenti: Zero (O) 
 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM, il Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli, nominato con decreto del 

Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021  

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini;  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Richiamati:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso 

enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 

ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della Fondazione 

ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di nomina del consigliere della Fondazione 

ICM”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla 

Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 

servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 8 del 11.06.2021 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2021, Bilancio Previsionale Pluriennale 2021-2023 e Piano Programma 2021- 

2023; 

Considerato che: 

− con nota prot. n. 237 del 15.07.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata ““Voci d’autore”, un festival letterario 

in programma nel periodo dal 1 settembre al 15 ottobre 2021 nei Comuni di Monterotondo, 

Mentana e Fiano Romano, organizzata da Il Segnalibro srl che gestisce la libreria Mondadori di 

Monterotondo, con sede legale in Monterotondo, via Panaro n. 14, CF/P.IVA 07434101007; 

− con nota prot. 258 del 01.09.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

1. manifestazione denominata “Ciao Tromh 2021”, realizzata dall’associazione culturale “Calde 

Correnti Chimiche” con sede legale in via XX Settembre, 45/E - 00015 Monterotondo, C.F. 

97592750588, in programma il giorno 19 Settembre 2021 presso il parcheggio di via 

dell’Agricoltura, nella zona di Piedicosta in Monterotondo; 

2. “Corsi e iniziative dell’UPE – affissione manifesti” realizzato dall’associazione di promozione 

sociale “Università Popolare Eretina A. Martinoia A.P.S.” con sede legale in via Raffaello 

Giovagnoli, 74 – 00015 Monterotondo, C.F. 96304600586, che si svolgerà per l’intera durata 

dell’anno accademico 2021/2022 presso le sedi dell’Università Popolare Eretina; 

3.   corsi di musica organizzati dall’Associazione culturale “La Fornace della Musica” con sede 

legale in via Aniene, 18 – 00015 Monterotondo, C.F./P.I. 97587270584, che si terranno nel 

periodo da ottobre 2021 a giugno 2022 presso i locali del Parco Don Puglisi a Monterotondo 

scalo; 

4.    “Dance Fusion Stage” realizzata da  “Performing Arts Organization APSSD”, con sede legale in 

via Palombarese, 598 – 00013 Fonte Nuova, C.F. 16270241009 in programma nelle giornate del 

25-26 settembre 2021 presso il Teatro “F. Ramarini” di Monterotondo 

− con nota prot. n. 265 del 07.09.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa  denominata “Festival Palestinese”, realizzata 

dall’associazione “Casa del Popolo Scalo” con sede legale in Via Monti Lepini 50/B - 00015 

Monterotondo, C.F. 96413460583, in programma nei giorni 01/02/03 Ottobre 2021 presso il parco 

“Don Pugliesi” situato a Monterorondo Scalo; 

− con nota prot. 274 del 15.09.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, veniva preso atto del 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

posticipo dell’evento denominato “Ciao Tromh” al giorno 26 settembre 2021 a causa di problemi 

organizzativi così come comunicato dall’associazione organizzatrice “Calde Correnti Chimiche” 

con sede legale in via XX Settembre, 45/E - 00015 Monterotondo, C.F. 97592750588,  e concesso 

il patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

1. “Il Giardino dell’Arte”, in programma il giorno 2 ottobre dalle ore 10.30 alle ore 22.00 circa, 

organizzata dall’Associazione & Compagnia “Teatro Antico” con sede legale in 

Monterotondo, via Salaria, 178, CF 04641841004, presso piazza A. Frammartino in 

Monterotondo ; 

2. “Io leggo, Io scrivo”, in programma nei giorni 8/9/10 ottobre 2021 presso la sede 

dell’associazione culturale organizzatrice dell’evento “L’Angolo di Amelie” con sede legale in 

Monterotondo, Via delle Rimesse 14/16, CF 97725150581. 

 

− con nota prot. n. 287 del 24.09.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata “Qualificazione Campionato italiano 

Cadetti Judo - Torneo Esordienti B Judo", realizzata dall' Associazione ASD Olimpia Club con 

sede legale in via Achille Grandi 1 - 00015 Monterotondo, C.F. 96365930583 in programma i 

giorni 02 e 03 Ottobre 2021 presso il Palazzetto dello Sport di Monterotondo Scalo; 

− con nota prot. n. 288 del 24.09.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata progetto cinematografico "Llévame a 

pasear", ideato dalla regista e autrice Alessandra Mosca, residente in Via Olimpia n. 30 - 00015 

Monterotondo, presentato al MIBACT per lo sviluppo della sceneggiatura;  

− con nota prot. 300 del 07.10.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

1. Corso micologico per il rilascio degli attestati di partecipazione, in programma nei giorni 19-

21-26-28 ottobre 2021 e 2-4-9 novembre 2021 dalle ore 18:00 alle ore 20.00 presso la sala 

polivalente del Centro Sociale Comunale Anziani di Monterotondo a cura dell’Associazione 

Culturale Onlus – Gruppo micologico eretino “La Geotropa”, con sede legale in 

Monterotondo, via Cesare Battisti, 4, CF 97155420587; 

2. Mostra “Colourscapes – Spazi reali e immaginari” che si terrà dal 13/11/2021 al 21/11/2021 

presso Grafica Campioli, Via Vincenzo Bellini, 46, Monterotondo a cura della Sig.ra Emily 

Jean Melville Little residente a Monterotondo (Rm), P.zza Roma n. 5,  C.F. 

LTTMYJ62L45Z719C; 

3. “La Natalina”, gara podistica internazionale di 10 km circa su strada, che si terrà il giorno 

08/12/2021 organizzata da dell’Associazione Sportiva Dilettantistica – Atletico Monterotondo, 

con sede legale in Monterotondo, Via S. Pellico, 5, C.F. 97765440587 – P.IVA 12624761008; 

− con nota prot. n. 302 del 08.10.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata “XXIII edizione Fasti d’Autunno 16-

17 ottobre, 6-7 novembre 2021”, in programma nei giorni 15/16/17 Ottobre 2021, 5/6/7 Novembre 

2021, organizzata in forma itinerante sul territorio comunale e con eventi ubicati presso Palazzo 

Orsini a cura dell’Associazione Culturale “Clarice Orsini” con sede legale in P.zza Indipendenza 

n. 3 - 00015 Monterotondo, C.F. 97224630588; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

− con nota prot. n. 307 del 12.10.2021 di Atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi 

dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, è stato concesso il 

patrocinio della Fondazione ICM all’ l’esposizione statica di veicoli storici la 3° domenica del 

mese in Viale B. Buozzi, nell’area esterna della Passeggiata lato scuola, dalle ore 8.00 alle ore 

13.00 a cadenza mensile per promuovere la cultura del motorismo storico presso la nostra Città. 

Per l’anno 2021/2022 le date interessate sono le seguenti: 17 ottobre 2021 – 19 dicembre 2021 – 

20 marzo 2022 – 17 aprile 2022 – 15 maggio 2022 – 19 giugno 2022 – 17 luglio 2022 – 18 

settembre 2022 – 16 ottobre 2022 – 18 dicembre 2022. L’iniziativa è curata dal Club “la Biella – 

auto e moto storiche” con sede legale in Monterotondo (Rm), Via Santa Chiara n.7, C.F. 

97576930568; 

− Ritenuto opportuno ratificare gli atti urgenti della Presidente della fondazione prot. 237/2021, 

prot. 274/2021, prot. 258/2021, prot. 265/2021, prot. 274/2021, prot. 287/2021, prot. 288/2021, 

prot. 300/2021, prot. 302/2021, prot. 307/2021 ai sensi dell’art. 12 co 4 lett. B),  

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa,  

 

1) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. n. 237 del 15.07.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata ““Voci d’autore”, 

un festival letterario in programma nel periodo dal 1 settembre al 15 ottobre 2021 nei Comuni 

di Monterotondo, Mentana e Fiano Romano, organizzata da Il Segnalibro srl che gestisce la 

libreria Mondadori di Monterotondo, con sede legale in Monterotondo, via Panaro n. 14, 

CF/P.IVA 07434101007; 

 

2) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. 258 del 01.09.2021, con il quale è stato 

concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

- manifestazione denominata “Ciao Tromh 2021”, realizzata dall’associazione culturale 

“Calde Correnti Chimiche” con sede legale in via XX Settembre, 45/E - 00015 

Monterotondo, C.F. 97592750588, in programma il giorno 19 Settembre 2021 presso il 

parcheggio di via dell’Agricoltura, nella zona di Piedicosta in Monterotondo; 

- “Corsi e iniziative dell’UPE – affissione manifesti” realizzato dall’associazione di 

promozione sociale “Università Popolare Eretina A. Martinoia A.P.S.” con sede legale in via 

Raffaello Giovagnoli, 74 – 00015 Monterotondo, C.F. 96304600586, che si svolgerà per 

l’intera durata dell’anno accademico 2021/2022 presso le sedi dell’Università Popolare 

Eretina; 

- corsi di musica organizzati dall’Associazione culturale “La Fornace della Musica” con sede 

legale in via Aniene, 18 – 00015 Monterotondo, C.F./P.I. 97587270584, che si terranno nel 

periodo da ottobre 2021 a giugno 2022 presso i locali del Parco Don Puglisi a Monterotondo 

scalo; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- “Dance Fusion Stage” realizzata da  “Performing Arts Organization APSSD”, con sede 

legale in via Palombarese, 598 – 00013 Fonte Nuova, C.F. 16270241009 in programma nelle 

giornate del 25-26 settembre 2021 presso il Teatro “F. Ramarini” di Monterotondo 

 

3) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. n. 265 del 07.09.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa  denominata “Festival 

Palestinese”, realizzata dall’associazione “Casa del Popolo Scalo” con sede legale in Via Monti 

Lepini 50/B - 00015 Monterotondo, C.F. 96413460583, in programma nei giorni 01/02/03 

Ottobre 2021 presso il parco “Don Pugliesi” situato a Monterorondo Scalo; 

 

4) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015 prot. 274 del 15.09.2021, con il quale veniva 

preso atto del posticipo dell’evento denominato “Ciao Tromh” al giorno 26 settembre 2021 a 

causa di problemi organizzativi così come comunicato dall’associazione organizzatrice “Calde 

Correnti Chimiche” con sede legale in via XX Settembre, 45/E - 00015 Monterotondo, C.F. 

97592750588,  e concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

-“Il Giardino dell’Arte”, in programma il giorno 2 ottobre dalle ore 10.30 alle ore 22.00 circa, 

organizzata dall’Associazione & Compagnia “Teatro Antico” con sede legale in 

Monterotondo, via Salaria, 178, CF 04641841004, presso piazza A. Frammartino in 

Monterotondo ; 

-“Io leggo, Io scrivo”, in programma nei giorni 8/9/10 ottobre 2021 presso la sede 

dell’associazione culturale organizzatrice dell’evento “L’Angolo di Amelie” con sede legale in 

Monterotondo, Via delle Rimesse 14/16, CF 97725150581. 

 

5) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015 prot. n. 287 del 24.09.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata “Qualificazione 

Campionato italiano Cadetti Judo - Torneo Esordienti B Judo", realizzata dall' Associazione 

ASD Olimpia Club con sede legale in via Achille Grandi 1 - 00015 Monterotondo, C.F. 

96365930583 in programma i giorni 02 e 03 Ottobre 2021 presso il Palazzetto dello Sport di 

Monterotondo Scalo; 

 

6) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. n. 288 del 24.09.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata progetto 

cinematografico "Llévame a pasear", ideato dalla regista e autrice Alessandra Mosca, residente 

in Via Olimpia n. 30 - 00015 Monterotondo, presentato al MIBACT per lo sviluppo della 

sceneggiatura;  

 

 

7) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. 300 del 07.10.2021, con il quale è stato 

concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle seguenti iniziative: 

-Corso micologico per il rilascio degli attestati di partecipazione, in programma nei giorni 19-

21-26-28 ottobre 2021 e 2-4-9 novembre 2021 dalle ore 18:00 alle ore 20.00 presso la sala 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

polivalente del Centro Sociale Comunale Anziani di Monterotondo a cura dell’Associazione 

Culturale Onlus – Gruppo micologico eretino “La Geotropa”, con sede legale in 

Monterotondo, via Cesare Battisti, 4, CF 97155420587; 

- Mostra “Colourscapes – Spazi reali e immaginari” che si terrà dal 13/11/2021 al 21/11/2021 

presso Grafica Campioli, Via Vincenzo Bellini, 46, Monterotondo a cura della Sig.ra Emily 

Jean Melville Little residente a Monterotondo (Rm), P.zza Roma n. 5,  C.F. 

LTTMYJ62L45Z719C; 

- “La Natalina”, gara podistica internazionale di 10 km circa su strada, che si terrà il giorno 

08/12/2021 organizzata da dell’Associazione Sportiva Dilettantistica – Atletico Monterotondo, 

con sede legale in Monterotondo, Via S. Pellico, 5, C.F. 97765440587 – P.IVA 12624761008; 

 

8) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. n. 302 del 08.10.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’iniziativa denominata “XXIII edizione 

Fasti d’Autunno 16-17 ottobre, 6-7 novembre 2021”, in programma nei giorni 15/16/17 Ottobre 

2021, 5/6/7 Novembre 2021, organizzata in forma itinerante sul territorio comunale e con 

eventi ubicati presso Palazzo Orsini a cura dell’Associazione Culturale “Clarice Orsini” con 

sede legale in P.zza Indipendenza n. 3 - 00015 Monterotondo, C.F. 97224630588; 

 

9) di ratificare l’atto urgente del Presidente della Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. 

b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015, prot. n. 307 del 12.10.2021, con il quale è 

stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM all’ l’esposizione statica di veicoli storici la 

3° domenica del mese in Viale B. Buozzi, nell’area esterna della Passeggiata lato scuola, dalle 

ore 8.00 alle ore 13.00 a cadenza mensile per promuovere la cultura del motorismo storico 

presso la nostra Città. Per l’anno 2021/2022 le date interessate sono le seguenti: 17 ottobre 

2021 – 19 dicembre 2021 – 20 marzo 2022 – 17 aprile 2022 – 15 maggio 2022 – 19 giugno 

2022 – 17 luglio 2022 – 18 settembre 2022 – 16 ottobre 2022 – 18 dicembre 2022. L’iniziativa 

è curata dal Club “la Biella – auto e moto storiche” con sede legale in Monterotondo (Rm), Via 

Santa Chiara n.7, C.F. 97576930568; 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015,  

rogito rep. n. 15149 del 30.09.2015) 

 

Monterotondo, 20/10/2021 

                                                                                                    Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                              Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                                                       (firma autografa omessa ai sensi 

                                dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Presidente della Fondazione ICM                             Il Direttore della Fondazione ICM 

      Dott.ssa Antonella Avagnano                 Dott. Paolo Togninelli  
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                             (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 

39/93)  
 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 

 

Il Direttore  

Dott. Paolo Togninelli 


